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Schulentwicklungsplan 2018, 2. Fortschreibung fiir die Jahre 202072021
hier: Nachfragen zur Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses am 27.01.2022

Sehr geehrter Herr Ratsherr Delfs,

in der Sitzung vom 27.01.2022 wurde gemeinsam vereinbart, dass etwaige Nachfragen zur vorlie-
genden, 0.g. Fortschreibung gestelit werden kénnen. Fir den Eingang dieser Nachfragen méchten

wir uns recht herzlich bedanken.
Die nachstehend im Wortlaut wiedergegebenen Nachfragen mdchten wir gerne gesammelt und

zentral wie folgt beantworten: .

. en d -Rath n, R rr Delfs:
Frage 1:

_Welche Ergebnisse gibt es fiir Schulen'in NMS zu den Mehraufwendungen fiir Schultra-
ger durch die Umstellung auf G9?™ .

Antwort der Verwaltung:

Die Bedarfe der Schulen wurden bereits gemeldet und sind Grundlage fur die weitere Planung. Zu-
dem laufen aktuell Verhandlungen zur Kidrung der Konnexitat zwischen dem Stédteverband als
kommunale Interessenvertretung (auf Initiative der Stadt Neumiinster) und dem Ministerium flr
Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-Holstein.

Frage 2: :
~Auf der Seite 139 ff. Gustav-Hansen-Schule fehlen "Aussagen iiber die Zukunft. Verlager-
ung? Anderweitige Nutzung des Gebdudes?”

Antwort der Verwaltung: - : :
Grundsatzlich wird zur Weiterentwickiung der Gustav-Hansen-Schule eine Analyse und anschlie-

Bende Berichterstattung im Rahmen der Schulentwicklungsplanung 2023 angestrebt.

3: .
Frtbelschule Aussagen réumliche Situation Nutzung Dachgeschoss? Containeriésung?™

Antwort der Verwaltung; _
Fiir diesen Standort wurde ein neues Raumprogramm beschlossen. Derzeit wird der Planungsbe- .

schluss vorbereitet. Die Nutzung des Dachgeschosses ist unveréndert untersagt. Die Containerklas-
sen sind nach wie vor in Nutzung,



-2-

Frage 4: . _
.Seite 150; Nur 39 auswirtige GrundschiilerInnen, davon 15 in Wittorf? Meldung Wohn-

sitz? Auswirtige in weiterfilhrenden Schulen. Wo kommen die her? Wg. OPNV-Anbin-
dung!™

Antwort-der Verwaltung:

.Grundlage des Zahlenmaterials sind die Meldungen der Schulen Uber die Eckzahlenbégen zur Mel-
dung an das Statistikamt Nord. Personenbezogene Daten werden von der Fachabteilung nicht erho-

ben.

Fr. )
~Zum Abgang Klasse 9 ohne Abschluss an den Gemeinschaftsschulen = 23. Wie alt sind

die etwa? Welche Berufsaussichten haben die?”

Antwort der Verwaltung: , |
Dazu kann keine Aussage getroffen werden, da diese Informationen derzeit nicht Bestandteil der

Schulentwicklungsplanung sind.

Frage 6:
_Riickliufer des Schuljahres 2020/2021. Wo bleibt der Rest? Auswartige?”

Antwort der Verwaltung:’

Die Daten werden von den Schulen gemeldet. Eine Analyse wurde nicht vorgenommen. '
Darliber hinaus gehende Anmerkungen und Feststellungen werden bei der zukiinftigen Bearbeitung

der Schulentwicklungsplanung beriicksichtigt.

k

Frage 1:

In den Priorititenlisten der Baubegehungen fehlen in Teilen die Erledigungsvermerke
bzw. sie sind unvollstiindig (siehe Gartenstadtschule von 2017 /GS Wittorf von 2019).
Hier bitte ich um Aktualisierung, um auch wirklich auf dem neuesten Stand zu sein?™

Antwort der Verwaltung:

Die Prioritatenlisten werden vom Fachdienst Gebdudemanagement zur Verfligung gestellt. Diese
Listen bilden eine Momentaufnahme; das Ergebnis der entsprechenden Baubegehung an dem jewei-
ligen Schulstandort. Eine Aktualisierung der Listen wird bis zur néchsten Baubegehung nicht vorge-
nommen. Die alten Stinde, wie in der Frage aufgefiihrt, sind der Corona-Pandemie geschuldet.
Baubegehungen konnten in den letzten zwei Jahren nicht vollumfanglich durchgefihrt werden. Das
wird nachgeholt, sobald die Infektionslage dies wieder zulasst. '

_Bei den Gemeinschaftsschulen heiBt-es, es gebe einen dringenden Handlungsbedarf

bzgl. der Raumkapazititen (S. 83). Was bedeutet dies konkret (pro Schule) und inwiefern
hat dies mit Zuwi#chsen in den Klassen 7-9 zu tun, wie im Bericht erwéhnt? Die Zahlen
bestitigen diese These nicht auf den ersten Blick?”

Antwort der Verwaltung:
Die Berichterstattung zu diesem Thema hat im Schulreport 2016/2017 und dem Kapitel 8.1.3 des

Schulentwicklungsplanes 2018 seinen Ursprung. Die Verwaltung verweist auf die entsprechenden
Ausflihrungen. -

Frage 3:

~ist die Raumsituation an den Gymnasien ausreichend mit Blick auf die Riickkehr zu G9?
Ab 2026 wird an allen vier Gymnasien ein kompletter Jahrgang zusatzlich beschult wer-

den?"

Antwort der Verwaltung: 3 .
Die Raumsituation wird im Rahmen der Uberprifung der Schulstandorte erortert. Eine Steuerungs-

gruppe beschéftigt sich mit der Umsetzung. Die Bedarfe der Schulen wurden bereits gemeldet und
sind Grundlage fiir die weitere Planung. Zudem gibt es aktuell Verhandlungen zur Kldrung der Kon-
nexitat (siehe dazu auch Frage 1 von Ratsherr Delfs).



~Johann-Hinrich~-Fehrs Schule: gibt es schon konkrete Planungen fiir die Mensa?"

Antwort der Verwaltung: . :
Die Stadt NeumUnster hat 2020 mit einer Projektskizze das Interesse an einer Foérderung der Erwei-

terung der Mensa der Johann-Hinrich-Fehrs-Schule im Rahmen: des Férderprogramms ,Soziale In-
tegration im Quartier* bekundet und kommt fir eine Forderung in Betracht. Voraussetzung fur die
Bewilligung der Fbrderung ist eine qualifizierte Antragstellung. Diese wird jetzt vorbereitet. Die BIG-
STADTEBAU GmbH wird die Stadt Neumdinster dabei unterstitzen.-

El[agg 2: . . )
,Barrierefreiheit in den Schulen: wurde eine Reihenfolge festgelegt, wann welche Schule

barrierefrei sein soli? Hat das Thema eine hohe oder eher untergeordnete Prioritit? Wel-
che Schulen sind noch nicht barrierefrei?”

Antwort der Verwaltunag: ‘
Bei der Umsetzung der Barrierefreiheit wirkt der Fachdienst Schule, Jugend, Kultur und Sport

- beratend und unterstiitzend mit. Im Zuge von MaBnahmen, die mit einer Gebdudesanierung oder -
neuerrichtung verbunden sind, wird das Thema der Barrierefreiheit regelméBig intensiv mit beleuch-
tet. Aufgrund der individuellen Gegebenheiten vor Ort ist festzuhalten, dass die Raumlichkeiten in
den Schulstandorten gréBtenteils barrierefrei.zu erreichen sind.

~Wie regelmigig finden die Baubegehungen an den Schulen statt? Warum ist die letzte

Baubegehung an der Gartenstadtschule schon so lange her und warum sind noch Iimmer
nicht alle MaBnahmen umgesetzt?™

Antwort der Verwaltung: , _
In der Regel finden alle 2 Jahre Baubegehungen an den Schulen statt. Da unter Pandemieb-

edingungen in l&ngeren Phasen keine Baubegehungen stattfinden konnten, konnte das Regelinter-
vall nicht aufrechterhalten werden. Die Baubegehungen werden jedoch kurzfristig nachgeholt.
MaBnahmen auf der Priorititenliste wurden abgearbeitet.

Frage 4; '
.Ist die Miglichkeit der Dachbodennutzung an der Pestalozzischule mittlerweile geklart?"

Antwort der Verwaltung: .
Eine schulische Nutzung des Dachbodens im Hauptgebdude der Pestalozzischule kommt derzeit aus

bauordnungsrechtlicher Sicht nicht in Frage.

Mit freundlichen Grien
Im -A_uftrag

(1
Carstel :H%éruber
Erster Stadtrat
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Schulentwicklungsplan 2018, 2. Fortschreibung fiir die Jahre 2020/2021
hier: Nachfragen aus der Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses am 08.03.2022

Sehr geehrter Herr Ratsherr Delfs,

in der Sitzung vom 08.03.2022 wurde gemeinsam vereinbart, dass erganzende Nachfragen zur
vorliegenden, 0.g. Fortschreibung gestellt und mit dem Protokoll zur Sitzung versandt werden,
Die nachstehend im Wortlaut wiedergegebenen Nachfragen méchten wir gerne gesammelt und
zentral wie folgt beantworten:

I. Fragen der SPD-Rathausfraktion, Ratsherr Delfs:
Frage 1:

»Welche Bedarfe wurden zur Riickkehr von G8 auf G9 gemeldet?"

Antwort der Verwaltung: i
Folgende, konkrete Bedarfe wurden durch die Schulen angemeldet:

Alexander-von-Humboldt-Schule:
o Ausstattung von Raumen mit IT
o Sporthallenkapazitaten :
o Sachmittel fiir Unterrichtsmaterial ca. 21.000€

Immanuel-Kant-Schule:
o Sporthallenkapazitdten
o Sachmittel fir Unterrichtsmaterial (keine Angabe der Kostenhdhe)

Holstenschule:
o Sachmittel fliir Mobiliar ca. 21.000€
o Sachmittel flir Unterrichtsmaterial ca. 25.000€

Bank Sparkasse Sidholstein
IBAN DEO04 2305 1330 0000 0003 10






Klaus-Groth-Schule:
o 5 Klassenrdaume
Erweiterung der Mensa
Zusatzlicher Chemieraum
Sporthallenkapazitdten
Erweiterung Lehrerzimmer _
Sachmittel fiir Unterrichtsmateriafl ca. 25.000€
Sachmitte! fuir Mobiliar ca. 21.000€

o 0 0O 00 0

Frage 2:
~Laut Protokoll der letzten Baubegehung an der Frébelschule im Jahr 2021 soll im

Dachgeschoss ein Behinderten-WC eingebaut werden. Warum wird das gemacht, wenn
das Dachgeschoss fiir den Schulbetrieb derzeit gesperrt ist ?”

Antwort der Verwaltung:
Hier gibt es folgende Korrektur vom Fachdienst 65 - Gebdudemanagement:
Nicht das Dachgeschoss, sondern das Zwischengeschoss ist derzeit fiir den Schulbetrieb in der

Frobelschule gespertt.

Frage 3: '
»Wo verbleiben die Schiilerinnen und Schiiler, wenn ein Abgang vom Gymnasium

erfolgt. Die Zahl der abgehenden SuS entspricht nicht denen, die an der
Gemeinschaftsschule ankommen?"

Antwort der Verwaltung:

Grundsétzlich wurden bislang die Daten lber die Schiilerstréme von der Verwaltung zu diesem
Sachverhalt nicht erhoben. Dieser Aspekt wird im Uberarbeitungsprozess der kommenden
Schulentwickiungsplanung Beriicksichtigung finden.

Frage 1:
.Die Frage zur Barrierefreiheit in der vorangegangenen Beantwortung durch die

Verwaltung war nicht ausfiihrlich genug. Wie viele Rdume sind derzeit nicht
barrierefrei an den allgemeinbildenden Schulen? Es wird um Hergabe einer Liste
gebeten.™

Antwort der Verwaltung: '

Bei der Umsetzung der Barrierefreiheit wirkt der Fachdienst 40 — Schule, Jugend, Kultur und
Sport beratend und unterstiitzend mit. Im Zuge von MaBnahmen, die mit einer
Gebdudesanierung oder -neuerrichtung verbunden sind, wird das Thema der Barrierefreiheit
regelméBig intensiv mit beleuchtet. Aufgrund der individuellen Gegebenheiten vor Ort ist
festzuhalten, dass die Rdumlichkeiten in den Schulstandorten gréBtenteils barrierefrei zu
erreichen sind.

Eine Liste Uiber konkrete Rdume in allgemeinbildenden Schulen, die nicht barrierefrei zu erreichen
sind, liegt dem Fachdienst 65 nicht vor.

Dieser Aspekt wird im Uberarbeitungsprozess der kommenden Schulentwicklungsplanung
Ber(icksichtigung finden.

teilungsleitung






